
高知市放課後児童クラブに 

入会されている児童の保護者の皆さまへ  

  

 

放課後児童クラブに関するアンケート調査 

    ～調査ご協力のお願い～   

 

皆様には，日頃より放課後児童クラブの運営にご理解・ご協力を賜り，感謝申し上

げます。 

 

高知市では，子ども・子育て支援法に基づく新たな制度のもとで，教育・保育・子

育て支援の充実を図るため，５年間を一期とする子ども・子育て支援事業計画を策定

し，平成２７年度から計画的に事業を実施する予定です。 

つきましては事業計画の策定にあたり，放課後児童クラブに関する現在の利用状況

や今後の利用希望などをお伺いするために，本アンケート調査を実施させていただく

ことになりました。 

調査票は，現在放課後児童クラブに入会中の小学校３年生のお子さんのご家庭にお

送りしております。 

この調査は，高知市のこれからの子育て支援や，子どもたちのための計画を策定し

ていくための大切な情報となります。 

保護者の方のお考えはもちろんですが，お子さんともご相談していただき，回答し

ていただけたら幸いです。 

回答していただいた内容（利用のご希望など）で，具体的な利用の可否を確認・決

定するものではありません。今のお考えで回答をしていただいて結構です。 

なお，調査票は平成２５年１１月○日（○）を提出期限とさせていただきます。調

査票を返信用封筒に入れていただき，期限内に現在入会している放課後児童クラブに

ご提出ください。 

 

ご多忙のところお手数をおかけいたしますが，調査の趣旨をご理解いただき，ご協

力をお願い申し上げます。 

 

平成２５年１１月 

高知市教育長 松原 和廣 

 

 

＜本調査に関するお問い合わせ先＞ 

 

高知市教育委員会青少年課 

 

高知市鷹匠町２丁目１-４３ 

電話:823-9382  FAX: 825-2440  

メールアドレス：201400@city.kochi.lg.jp 

案 資料資料資料資料５５５５    



                      

                                                                       

1   1   1   1   お子さんお子さんお子さんお子さんの状況にの状況にの状況にの状況についてうかがいます。ついてうかがいます。ついてうかがいます。ついてうかがいます。                 
 

問１ お子さんが通学されている小学校はどちらですか。 

                        

                      

2222 2  2  2  2  放課後児童クラブの放課後児童クラブの放課後児童クラブの放課後児童クラブの利用状況利用状況利用状況利用状況についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。    

3333     
問 2 お子さんの現在の利用状況について，当てはまる番号 1 つに○をしてください。

また，利用時間についてもお答えください。 
24 時間制でお答えください。(例)14:30～18:00(30 分単位で記入してください。) 

利 用 の 有 無(1 つに○をしてください。) 利用している時間帯 

平   日 

現在の開設時間： 

下校～18:00 

 

1 ．ほぼ，毎日利用している。 

 

． 2 ．週 1～2 日利用している。 

下校してから 

 

 

 

土  曜  日 

(第 3) 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

 

 

1 ．利用している。 

 

2 ．利用していない。 

 

 

 

          

 

          

 

長期休暇中 

(春・夏・冬休み) 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

 

1 ．ほぼ，毎日利用している。 

 

 

． 2 ．週 1～3 日利用している。 

 

 

          

 

         

 

学校代休日 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

 

 

 

1 ．利用している。 

 

 

2． 利用していない。 

 

 

 

          

 

          

小学校小学校小学校小学校 

時まで 

時から 

時まで 

時まで 

時から 

時から 

時まで 



4444     

5555 3  3  3  3  放課後児童クラブの利用放課後児童クラブの利用放課後児童クラブの利用放課後児童クラブの利用希望希望希望希望についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。    

6666     
問 3 お子さんが小学校高学年(4 年生～6 年生)になったときに，放課後児童クラブの利

用希望はありますか。 

当てはまる番号 1 つに○をしてください。 

また，利用希望がある場合は，利用したい時間帯についてもお答えください。 
24 時間制でお答えください。(例)14:30～18:00(30 分単位で記入してください。) 

 

 

希 望 の 有 無(1 つに○をしてください。) 利用したい時間帯 

 

平   日 

現在の開設時間： 

下校～18:00 

1．小学校 4 年生まで利用したい。  

下校してから 

 

 

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

 4．来年度以降の利用希望はない。

 

土  曜  日 

(第 3) 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

1．小学校 4 年生まで利用したい。 
 

 

          

 

          

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

4．来年度以降の利用希望はない。 

 

長期休暇中 

(春・夏・冬休み) 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

1．小学校 4 年生まで利用したい。 
 

 

          

 

         

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

4．来年度以降の利用希望はない。 

 

学校代休日 

現在の開設時間： 

8:30～17:00 

 

 

 

1．小学校 4 年生まで利用したい。 
 

 

          

 

          

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

4．来年度以降の利用希望はない。 

時まで 

時から 

時まで 

時まで 

時から 

時から 

時まで 



7777 4 4 4 4 放課後放課後放課後放課後児童クラブの児童クラブの児童クラブの児童クラブの土曜日土曜日土曜日土曜日のののの利用利用利用利用希望希望希望希望についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。    

8888     
問 4 現在，高知市では 4・7・8 月を除く第 3 土曜日を開設していますが，毎週土曜

日の利用希望について当てはまる番号 1 つに○をしてください。 

また，利用希望がある場合は利用したい時間帯についてもお答えください。 
24 時間制でお答えください。(例)8:30～18:00(30 分単位で記入してください。) 

希 望 の 有 無(1 つに○をしてください。) 利用したい時間帯 

 

 

毎週土曜日 

 

 

1．小学校 4 年生まで利用したい。 
 

 

          

 

         

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

4．児童クラブの利用希望はない。

 

9999 5555        放課後児童クラブの放課後児童クラブの放課後児童クラブの放課後児童クラブの日曜日・祝日の日曜日・祝日の日曜日・祝日の日曜日・祝日の利用利用利用利用希望希望希望希望についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。についてうかがいます。    

10101010     
問 5 現在，高知市では日曜日・祝日は児童クラブを開設していませんが，利用希望に

ついて当てはまる番号 1 つに○をしてください。 

また，利用希望がある場合は利用したい時間帯についてもお答えください。 
24 時間制でお答えください。(例)8:30～18:00(30 分単位で記入してください。) 

希 望 の 有 無(1 つに○をしてください。) 利用したい時間帯 

 

 

日 曜 日 

  ・ 

祝 日 

 

1．小学校 4 年生まで利用したい。  

 

          

 

         

2．小学校 5 年生まで利用したい。 

3．小学校 6 年生まで利用したい。 

4．児童クラブの利用希望はない。 

   最後に，放課後児童クラブに関してご意見などご自由に記入ください。 

 

 

 

 

       

 

調査にご協力いただきまして，ありがとうございました。 

調査票は，返信用封筒に入れて放課後児童クラブへご提出ください。 

時から 

時まで 

時から 

時まで 


